

GŁOS WĄBRZESKI



Przedpłata: wynosi na miesiąc w ekspedycji 1,50 zł., z odnośnikiem przez pocztę 20 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać postterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny — abonamentu. Za dzień ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Głoszenia: Za ogłoszenia pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) — 10 gr., za reklamy na stronie 3-linowej w wiadomościach pocztowych 30 gr. na pierwszej stronie 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, w środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. — Redakcja i administracja — znajduje się przy ul. Mickiewicza 11. — Tel. 89. —

Konto czekowe P. K. O. Poznań 204. 252.

Nr. 121

Wąbrzeźno, czwartek 15 października 1925 r.

Rok V

Oddaj swój głos na listę nr.

7

**z czołowym kandydatem
Mieczysławem Jezierskim**

Co mówi Skrzyński?

Nasz minister spraw zagranicznych Skrzyński, krótko po przybyciu do Locarno, miasteczka położonego w południowej Szwajcarii, gdzie odbywają się narady ministrów spraw zagranicznych o zapewnieniu Europie pokoju, udzielił zbiorowemu wywiadowi stukilkudziesięciu dziennikarom zagranicznym.

W wywiadzie tym minister Skrzyński powiedział: Rozstrzygnięta w Locarno sprawa dotyczy całego świata i jest tak dalece powszechną, że zmusza do wielkiej rezerwy w słowach. Przybyłem odopiero i o przebiegu obrad w Locarno panowie zapewne więcej mają wiadomości aniżeli ja. Od początku jednak chcę uniknąć dwuznaczności i dlatego wyjaśniam, w jakim celu przybyłem.

Przyjechałem tu na skutek zaproszenia kilku mocarstw, biorących udział w obradach; przyjechałem, aby omawiać tematy, dotyczące mego kraju. Jestem pełen wiary, że wielkie sprawy bezpieczeństwa dojdą do skutku. Jestem bardzo skłonny do zgody, ale wiem też że, bezpieczeństwo Europy nie da się zamknąć w jednej jej sektorze.

Bzdą polski uznaje zasady dokumentu, który nie stał się dla świata dokumentem obowiązującym, ale, którego duch — myślę o protokole genewskim uznaje wojnę za zbrodnię międzynarodową i który pragnie rozwiązywać sprawy sporne pokojowo w drodze umów i rozstrzygnięć wzajemnych.

Ten duch pokoju ożywia mój rząd w jego ogólnej polityce, a jest też wytyczną naszej polityki międzynarodowej.

Ożywia mnie nadzieja i sądzę, że rozsądek, który kieruje pracami w Locarno doprowadzi do urzeczywistnienia obecnych rokowań z pożytkiem dla dobra powszechnego.

Istnieją dwie polityki, polityka dnia codziennego, drobnych zatargów i polityka ożywiona wizją przyszłości, wykluczająca wojnę i budująca trwałe podstawy pokoju. Tej drugiej

**Każda obywatelka spełni tylko
wówczas swój obowiązek jeżeli
będzie głosować na listę nr.**

7

polityce chce służyć i nazywać ją również moją polityką.

Następnie dziennikarze amerykańscy, niemieccy i włoscy zadawali ministrowi pytania. Minister odpowiadał w języku, w jakim zadane było pytanie, a więc po francusku, niemiecku i angielsku.

Wśród pytań najważniejsze były pytania, dotyczące procedury przyłączenia się Polski do rokowań w Locarno, na co minister odpowiedział: Niema żadnej konferencji; jest tylko rozmowa ministrów. W tej rozmowie mogą brać udział wszyscy obecni tu ministrowie spraw zagranicznych. Rozmowy mogą być dwóch ministrów, trzech, pięciu, siedmiu. Ja już rozmawiałem z trzema. W każdej chwili, gdy rozmowa dotyczy moich spraw, mogę brać w niej udział, niezależnie od tego, ilu moich kolegów, ministrów innych krajów, ją prowadzi.

Na zapytania dotyczące odwiedzin Czicherina, minister odpowiedział: Odwiedziny oznaczają poprawę stosunków, wypływającą z ogólnej obecnie stosowanej wobec Polski polityki Sowietów. Omawialiśmy sprawy związane z traktatem ryskim oraz stosunkami gospodarczymi obu krajów. Być może, że inni chcieli te odwiedziny wyzyskać dla innych celów. To jednak, co mówię, odpowiada rzeczywistości.

Pytań, zadanych panu ministrowi przez dziennikarzy, było kilkanaście, a wszystkie odpowiedzi ministra Skrzyńskiego na te pytania wywarły na dziennikarzach jaknajlepsze wrażenie.

**Wywiad z prezesem ministrów
p. Władysławem Grabskim.**

W sprawie powstałych ostatnio nieporozumień między rządem i Sejmem i różnych na ten temat komentarzy, prezes ministrów, p. Grabski, udzielił przedstawicielowi „Kurjera Poranego” takich wyjaśnień:

Konferencja w Locarno nie potrwa według naszych informacji poza 20 b.m. W ciągu przerwy w obradach Sejmu będę się starał w rozmowach z p. marszałkiem Sejmu i prezesem komisji budżetowej wyjaśnić, w jakim stopniu można wykorzystać tę przerwę dla przyspieszenia następnie obrad komisji i plenum nad ustawami sanacyjnymi, wniesionymi przez rząd.

— Czy p. premier będzie bronił całości trzech ustaw sanacyjnych, czy też poprzestanie na poszczególnych ich częściach, lub też tylko na jednej z ustaw, a mianowicie na której?

— Wśród ustaw sanacyjnych są pilniejsze i mniej pilne. Najpilniejsza jest ustawa o „szczególnych środkach złagodzenia przesilenia finansowego”, zawierająca środki działania doraźnego. Wszystkie części tej ustawy są ważne i konieczne. Ponieważ jednak dotyczą one kilku dziedzin, mogą być uchwalone osobno i w osobnych terminach. Dwa inne projekty sanacyjne przedstawiają środki działania na dalszą metę. Jeżeli pan zapytuje, czy nie mógłbym przeprowadzić zamierzeń przed uchwaleniem ustawy przez Sejm, to odpowiem, że przygotowania do zaciągnięcia pożyczki zagranicznej nie wymagają oczywiście ustawy, ale już podpisanie przedwstępnych układów z konsorcjami zagranicznymi jest niemożliwe bez uchwalenia przez Sejm artykułu pierwszego ustawy o „szczególnych środkach złagodzenia przesilenia finansowego.”

— Niewątpliwie ewentualny sukces min. Skrzyńskiego w Locarno ułatwi zdobycie pożyczki zagranicznej?

— Sukcesy polityczne nie zawsze pomagają pożyczkom zagranicznym, natomiast niepowodzenia łatwo mogą im przeszkodzić. Co do wpływu Locarno na system gospodarczy, to zauważyć należy, że nad sytuacją gospodarczą Europy w znacznym

Lista nr.

7

**zastępuje sprawiedliwie
każdy stan**

stopniu ciąży niewiara kapitału zagranicznego w trwałość stosunków politycznych. Co do Polski, to ciąży również nad nią ten pierwiastek, co wyraża się w ostatnich czasach powstrzymaniem kapitału zagranicznego od prolonat udzielonych już pożyczek krótkoterminowych i od udzielania nowych kredytów. W wyniku tego obserwujemy brak kredytu dla przemysłu i handlu. Ten pierwiastek złagodniałby w razie dodatniego dla nas wyniku konferencji w Locarno,

— Czy nastrój nieprzychylny dla rządu, wytworzony przez parę stronnictw sejmowych uważa p. premier za szkodliwy dla dalszego toku sanacji gospodarczej?

— Pożyczki zagraniczne zależą w silnym stopniu od polityki finansowej i gospodarczej państwa. Ważne jest, aby atmosfera, w której pożyczki będą omawiane gwarantowała trwałość i ciągłość polityki finansowej państwa. W obecnym momencie i w najbliższych miesiącach Polska potrzebuje przede wszystkim spokoju. Wobec tego wszelkie posunięcia, wytwarzające poruszenie umysłów mogą ujemnie wpłynąć na bieg procesu sanacyjnego. W myśl potrzeby tego spokoju stoję wyraźnie na gruncie porozumiewania się możliwie bliższego i wzmożenia współpracy zarówno z p. marszałkiem Sejmu, jak i z innymi czynnikami sejmowymi i pragnę wykorzystać w tym kierunku najbliższy tydzień.

Oświadczenie p. prezesa Rady Ministrów w rozmowie z przedstawicielem „Kurjera Poranego”, które podajemy na czele dzisiejszego numeru, pozwalają mieć nadzieję, że incydent, wywołany czwartkowym postanowieniem odroczenia obrad sejmowych nad przedłożeniami skarbowymi i gospodarczymi rządu aż do zakończenia konferencji w Locarno, nie pociągnie za sobą głębszego rozdźwięku pomiędzy Rządem a Sejmem.

Intencją postanowienia było uniknięcie ostrych dyskusyj sejmowych w momencie, w którym opinia zagraniczna nie powinna mieć cienia wątpliwości, że członek Rza-

**Głosy wszystkich, którzy mają
dobro miasta na oku, winny się
skupić na liście nr.**

7

